Projeto de resolução - 4nni2gao

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4nni2gao
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/02/2026
Projeto de resolução nº 20/2026
Protocolo nº 502/2026
Processo nº 125/2026

Autor: Dep. Max Russi

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao  ilustríssimo  Senhor  Cabo  PM  Wanderson
Fatiga.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento
Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao ilustríssimo Senhor
Cabo PM Wanderson Fatiga.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon ao Cabo PM Wanderson Fatiga
justifica-se pelo ato de bravura, altruísmo e elevado espírito público demonstrados durante
ocorrência registrada no município de Matupá, em meio a fortes chuvas que colocaram em
risco a vida de uma família inteira. Mesmo estando em momento de folga, o policial não
hesitou em agir, colocando-se à disposição da sociedade e assumindo papel decisivo no
salvamento das vítimas.

Diante de uma cena de extremo perigo, com uma caminhonete submersa e a força da
correnteza, o Cabo Wanderson Fatiga mergulhou em águas barrentas e de baixa visibilidade,
enfrentando riscos reais à própria vida para resgatar os ocupantes do veículo. Sua conduta

1

Projeto de resolução - 4nni2gao

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

revelou coragem, preparo técnico e profundo compromisso com a preservação da vida,
valores que norteiam a missão da Polícia Militar e que refletem o verdadeiro espírito do
serviço público.

Além do resgate, o policial demonstrou sensibilidade e iniciativa ao utilizar seu próprio
veículo para conduzir as vítimas até o hospital, diante da impossibilidade de chegada das
ambulâncias ao local. Tal atitude evidencia não apenas bravura, mas também senso de
responsabilidade, empatia e dedicação ao próximo, indo além do dever funcional para
assegurar que as vítimas recebessem atendimento imediato.

O ato, descrito como um momento em que a bravura se uniu à fé e ao compromisso com a
vida, resultou no salvamento de cinco pessoas, que hoje seguem vivas graças à rápida e
destemida atuação do Cabo Wanderson Fatiga e dos demais policiais envolvidos. Sua
postura representa exemplo inspirador para a corporação e para toda a sociedade
mato-grossense.

Diante da relevância do feito, do risco assumido e do impacto direto na preservação de vidas,
o Cabo PM Wanderson Fatiga faz jus ao recebimento da Comenda Marechal Cândido
Rondon, como reconhecimento público por sua coragem, espírito de sacrifício e dedicação
ao bem-estar da população de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Fevereiro de 2026

Max Russi
Deputado Estadual

2